
COMUNE DI VITERBO - Determinazione Dirigenziale n. 2299 del 11-09-2023 1/4

COMUNE DI VITERBO
SETTORE 3 - CULTURA - EDUCAZIONE - FILM COMMISSION - SISTEMA MUSEALE - PATRIMONIO 

UNESCO - INTERNAZIONALIZZAZIONE - UFFICIO STRATEGICO CANDIDATURA CAPITALE EUROPEA 
DELLA CULTURA 2033

CULTURA

DETERMINAZIONE
N.Registro Generale 2299 del 11-09-2023

N.Settoriale 175 del 11-09-2023

 

OGGETTO: CONCORSO DI IDEE MACCHINA DI SANTA ROSA 2024/2028. APPROVAZIONE 
GRADUATORIA E E AGGIUDICAZIONE.

IL DIRIGENTE

Visti i seguenti atti di programmazione generali adottati dall'Ente:
• deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 in data 30/03/2023, esecutiva ai sensi di Legge, con 

cui è stato approvato il documento unico di programmazione 2023/2025;
• deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 in data 14/04/2023, esecutiva ai sensi di Legge, con 

cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025;
• deliberazione della Giunta Comunale n. 209 in data 30/05/2023, esecutiva ai sensi di Legge, con 

cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) 2023/2025;
Vista la Deliberazione Consiliare n. 15 del 23 febbraio 2023, di approvazione delle linee di indirizzo ai 
Settori III e VI relative al procedimento di ideazione, realizzazione e trasporto della Macchina di Santa Rosa, 
per il quinquennio 2024/2028 e con la quale è stata prenotata la spesa di € 20.000 al capitolo 100792.100 
bilancio 2023 in esercizio provvisorio;
Considerato che il suddetto atto consiliare prevedeva l'individuazione dell’idea progettuale artistica 
mediante concorso di idee, ai sensi dell’articolo 156 del decreto legislativo 50/2016, la progettazione 
esecutiva mediante affidamento al vincitore del concorso di idee ai sensi del comma 6 del suddetto articolo 
156 ed infine l'appalto per la realizzazione e trasporto della Macchina;
Vista la determinazione n. 528 del 06 marzo 2023, con la quale veniva approvato il Bando di indizione del 
suddetto Concorso di idee;
Vista la determinazione n. 1835 del 20-07-2023, con la quale si è proceduto alla nomina della Commissione 
giudicatrice;
Visti i verbali redatti in occasione delle sedute di detta Commissione (verbale n. 1 del 25 luglio 2023, 
verbale n. 2 del 28 luglio 2023, verbale n. 3 del 31 luglio 2023, verbale n. 4 del 21 agosto 2023, verbale n. 5 
del 22 agosto 2023, verbale n. 6 del 23 agosto 2023, verbale n. 7 del 4 settembre 2023);  
Visto il verbale in data 5 settembre 2023, con il quale la Presidente della Commissione Giudicatrice ha 
consegnato al sottoscritto Dirigente i materiali relativi al concorso di idee;
Dato atto della graduatoria formulata dalla Commissione, allegata e parte integrante del presente atto;
Vista la nota n. 107785 del 5 settembre 2023, con la quale si formulava alla Procura della Repubblica presso 
il Tribunale di Viterbo richiesta del certificato del casellario giudiziale relativo a professionisti ed ideatori dei 
progetti classificatisi ai primi tre posti;



COMUNE DI VITERBO - Determinazione Dirigenziale n. 2299 del 11-09-2023 2/4

Visto il positivo riscontro formulato dalla Procura suddetta, acquisito agli atti d’ufficio con nota n. 108387 
del 6/9/2023;
Dato atto che i professionisti partecipanti risultano regolarmente iscritti ai rispettivi ordini professionali, 
come da istruttoria condotta sui relativi siti web ufficiali, e che risultano in regola con i versamenti nei 
confronti della Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi 
Professionisti (come risulta da positivi riscontri forniti dalla Cassa medesima ed acquisiti agli atti in data 6 
settembre 2023 ai nn. 107823, 107824, 107826, 107827, 107829);
Vista altresì la nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 109576 dell’8/9/2023, con la quale l’Arch. 
Marcella Del Signore ha dichiarato di non essere soggetta a DURC in quanto espleta all’estero la sua attività 
lavorativa prevalente;
Visto l’art. 8 comma 1 lett. c) del bando di concorso, ai sensi del quale “il proponente del progetto primo 
classificato dovrà obbligatoriamente costituire entro 10 giorni la garanzia definitiva di € 1.200 ai sensi e nei 
limiti dell'art. 103 del D.Lgs 50/2016 e procedere alla realizzazione di un bozzetto in scala 1:20 (che si 
intenderà remunerato nelle somme relative al premio e recante sulla base l'indicazione del motto), che dovrà 
pervenire al Comune, a pena di esclusione, entro 30 giorni a decorrere dalla pubblicazione della 
graduatoria suddetta
Vista la nota in data 11/9/2023, acquisita al protocollo al n. 110010, con la quale il proponente 
primo classificato ha trasmesso la garanzia definitiva richiesta dal citato art. 8;
Ritenuto di procedere all’approvazione della graduatoria ed all’impegno di spesa a favore dei soggetti 
capofila dei progetti inseriti nelle prime tre posizioni;
Visto il D.gs. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il decreto sindacale n. 1 del 02/01/2023 di nomina del sottoscritto quale dirigente del Settore III;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa,
di approvare la graduatoria formulata dalla Commissione Giudicatrice del concorso di idee per la 
realizzazione della “Macchina di Santa Rosa 2024-2028” come da allegato 1), parte integrante del 
presente atto;
di aggiudicare il concorso di idee suddetto a Raffaele Ascenzi, ideatore della Macchina di S. Rosa dal motto 
“Dies Natalis”;
di dare atto che, ai sensi dell’art. 10 del bando del concorso di idee approvato con determinazione n.  n. 528 
del 06 marzo 2023, il vincitore del concorso di idee sarà incaricato della progettazione esecutiva della 
Macchina, con procedura negoziata senza bando e nell’importo massimo di € 24.000 oltre IVA e oneri 
contributivi;
di dare atto che al secondo posto si classifica “Il Sogno di Rosa” di Alessio Patalocco con Gianluca di 
Prospero ed al terzo posto “Metamorfosi” di Alfredo Giacomini con Elisa Fochetti, Claudio Fochetti e 
Marcella Del Signore;
di impegnare l’importo complessivo di € 20.000 al capitolo 101339.128 Bilancio 2023 nel modo seguente:

• quanto ad € 12.000,00 a Raffele Ascenzi, architetto, nato il 04/12/1969 a Roma, Codice fiscale 
SCNRFL69T04H501M con sede in Viterbo, Piazza del Gesù n. 13

• quanto ad € 5.000,00 ad Alessio Patalocco, architetto, nato a Latina il 12/08/1982, Codice fiscale 
PTLLSS82M12E472H con sede in Terni, Via Oberdan n. 7/b;

• quanto ad € 3.000,00 a Alfredo Giacomini, architetto, nato a Civita Castellana il 10/10/1966,  
Codice fiscale GCMLRD66R10C765W con sede in Gallese (VT) Via E. Giulioli n. 59;

• 4) di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile nel corrente esercizio finanziario;

Di dare atto che l’Arch. Raffaele Ascenzi dovrà procedere alla realizzazione di un bozzetto in scala 1:20 (che 
dovrà riprodurre fedelmente l'idea progettuale  e che si intenderà remunerato nelle somme relative al premio 



COMUNE DI VITERBO - Determinazione Dirigenziale n. 2299 del 11-09-2023 3/4

e recante sulla base l'indicazione del motto), che dovrà pervenire al Comune, a pena di esclusione, entro 30 
giorni a decorrere dalla pubblicazione della graduatoria del concorso di idee;
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di Bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Ditta Scadenza 

pagamento

Importo stimato

R. Ascenzi,     SCNRFL69T04H501M

A. Patalocco,  PTLLSS82M12E472H

A. Giacomini,GCMLRD66R10C765W

31/10/2023  12.000,00    

5.000

3.000

di dare altresì atto che, ai sensi dell’art. 13 del bando suddetto, i progetti classificatisi ai primi tre posti 
e la relativa documentazione depositata per lo svolgimento del concorso d'idee ed il bozzetto del progetto 
vincitore non saranno restituiti e verranno acquisiti alla proprietà dell’Amministrazione Comunale e che il 
materiale relativo ai progetti non prescelti potrà essere ritirato, a cura e a spese degli interessati, presso gli 
uffici comunali siti in Via Garbini 84b) dopo 90 giorni dalla pubblicazione della graduatoria definitiva e/o 
dalla eventuale esposizione al pubblico delle opere partecipanti;
di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza diretta o indiretta di interessi propri
del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale ai sensi 
dell'art. 6 bis della Legge 41/90 e dell'art. 7 del DPR n. 62/2013;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell'art. 5 della L.
241/1990 è il sottoscritto Dirigente;
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n. 33/2013 art. 26;
di disporre la trasmissione della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente,
per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 83
del D.Lgs 267/2000.
ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241/1990, si dà atto che avverso il presente provvedimento è 
esperibile ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di 60 gg. o in alternativa 
ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o 
comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso;
Di trasmettere il presente atto al Settore VI per i conseguenti adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Servizio  

D.ssa Lucia Giordano

Viterbo, 11-09-2023

IL DIRIGENTE
DOTT. LUIGI CELESTINI



COMUNE DI VITERBO - Determinazione Dirigenziale n. 2299 del 11-09-2023 4/4

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


